die 6 Martii. — Cathedralibus Ecclesiis Calvensi et Theanensi Revmum 
D. Hyacinthum Tamburini, Rectorem Seminarii Coniaclensis. 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

C A T A N E N . 

RESERVATIONIS DIGNITATUM CAPITULARIUM 

Die 15 Iunii 19!fi 

SPECIES PACTI. - Pius IV diplomate diei 17 Aprilis 1565 Capitulum 
cathedrale Catanense, antea monasticum, monachis nempe S. Benedicti 
concreditum, in saeculare convertit, suppressis et extinctis antiquis di
gnitatibus et canonicatibus, et erectis quatuor aliis dignitatibus ac duo
decim canonicis et totidem presbyteris, seu clericis beneficiatis, hébdo-
madariis nuncupandis. Cetera omnia ut antea servavit, inter quae ob
servantiam, in eodem Capitulo inolitam, vi cuius « tam dignitatum quam 
canonicatuum et praebendarum ac simplicium beneficiorum sic erecto-
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rum.. . collatio, provisio et omnimoda dispositio ad ipsum Episcopum 
Catanien. pro tempore exsistentem pleno iure pertineret ». 

Defuncto Pio IV, quin Bullae apostolicae expedirentur, Pius V per 
Bullam In eminenti diei 9 Februarii 1568 a suo Antecessore Pio IV 
statuta approbavit et confirmavit. 

Deinde, anno 1639, Episcopus Catanensis quatuor dignitatibus antea 
erectis quintam addidit, cuius collationem sibi attribuit. 

Memoratas has dignitates Archiepiscopi Catanenses usque modo con
tulerunt, immo et post promulgatum Codicem Iuris canonici hodiernus 
praesertim Archiepiscopus hoc ius sibi competere contendit, idque vi 
privilegii apostolici, non abrogati per canonem 4 eiusdem Codicis. 

Contradicente vero Dataria Apostolica, ab eadem quaestio huic Sa
crae Congregationi definienda delata est. 

ANIMADVERSIONES. - In primis, quod quintam dignitatem spectat, ab 
Episcopo Catanensi erectam quin accesserit apostolicum privilegium, 
nullum est dubium quod Sanctae Sedi nunc sit reservata. 

Sed et de ceteris idem sentiendum esse videtur. Advertendum autem 
est ex Regula IV Cancellariae Apostolicae non omnes dignitates capi
tulares fuisse Sanctae Sedi reservatas, sed tantummodo «omnes digni
tates maiores post Pontificales in cathedralibus, etiam Metropolitanis 
et Patriarchalibus », idest primam tantum dignitatem post Pontificalem. 
Nec officit in relata Regula Cancellariae pluralitas : omnes dignitates, 
quia, ut adnotat Riganti in Regulas Cancellariae Apostolicae (tom. I, 
in reg. IV, § 1, 7) « pluralitas illa resolvitur in singularitatem, et respi
cit pluralitatem ecclesiarum non autem pluralitatem dignitatum maio
rum vel principalium eiusdem ecclesiae ». 

Quapropter, quoad ceteras dignitates, praeter primam post Ponti
ficalem, Ordinarius Catanen. non potest sibi ius vindicare easdem con
ferendi vi Bullae S. Pii V, qui, cum non essent reservatae, Bulla ex hoc 
capite nil aliud continebat nisi id quod tunc temporis erat ius com
mune. Mutata hodie lege per Codicem I. C, et illa dispositio mutetur 
necesse est. 

Praeterea, observantia seu consuetudo in re de qua est quaestio, vi 
cuius omnes dignitates capitulares ab Episcopis Catanensibus confere-
bantur, inducta iam erat tempore quo Capitulum cathedrale erat mona
sticum; nec constat a privilegio apostolico eandem consuetudinem esse 
repetendam, vel privilegium ipsum sanxisse Pontifices Pium IV et 
Pium V. Siquidem Pius IV diplomate anni 1565 Capitulum monasticum 
in saeculare convertit, ceteris omnibus, ut antea, servatis, sive quoad 
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numerum dignitatum, canonicatuum et beneficiorum, sive quoad inoli-
tam observantiam tunc vigentem, vi cuius dignitates et canonicatus ab 
Episcopis Catanensibus in mensibus quoque Papalibus conferebantur. 
Pius vero V, Bulla In eminenti anni 1568, statuta ët incoepta sui De
cessoris, nihil addens vel innovans, probavit et confirmavit : « Conces
sionem Praedecessoris huiusmodi ...Auctoritate apostolica tenore prae
sentium... approbamus et confirmamus». 

Iamvero consuetudinem, licet peculiari apostolica approbatione et 
confirmatione munitam, naturam non mutare, nec vim apostolici privi
legii induere in comperto est. 

Verum, etsi in casu ageretur de apostolico privilegio, abrogatum hoc 
fuisse videtur praesertim per canonem 1 4 3 5 § 1 generatim statu entern, 
omnes dignitates... ad normam canonis 396 § 1 esse reservatas Sedi Apo
stolicae, nulla proinde exclusa dignitate ex quocumque titulo. Et ca
non 3 9 6 § 1 modo absoluto et inconditionato praescribit quod « collatio 
dignitatum... Sedi Apostolicae reservatur». Quod confirmatur, a for
tiori, ex analogia cum canone 4 0 3 , quo Ordinariis reservatur collatio ca
nonicatuum et beneficiorum, firma tantum contraria fundationis lege. 

RESOLUTIO. - In plenariis autem Comitiis die 15 Iunii 1 9 4 0 habitis, 
Emi Patres huius Sacrae Congregationis ad propositum dubium : « An 
dignitates Capituli cathedralis Catanensis post Codicem promulgatum/, 
sint Apostolicae Sedi reservatae », responderunt : Affirmative. 

Quam resolutionem in Audientia diei 20 eiusdem mensis, referente 
subscripto eiusdem S. Congregationis Secretario, Ssinus Dominus Pius 
Pp. XII benigne approbare et confirmare dignatus est.